Item Ioan. 15. Cum uenerit paracletus quem ego uobis mittam à patre. Hic cōiunguntur tres personæ, paracletus ueniens seu missus, filius mittēs, & pater.

1. Ioan. 5. Tres sunt qui perhibent testimonium, pater, filius, & spiritus sanctus. Hi tres unum sunt.

Quis

Quis est Pater?

Est prima persona diuinitatis, æterna, immensa,
 ingenta & à nemine existens.

Quis est Filius?

Secunda persona diuinitatis, à patre ante secula
 genitus, ὁμοῦσι & seu consubstantialis patri, & co-
 æternus.

Quid significat, In principio erat
Verbum?

Verbum seu λόγος & uocatur apud Ioannem Fi-
 lius dei, quæ est secunda persona. Est igitur sententia,
 In principio erat uerbum, id est, Filius dei erat in prin-
 cipio & ab æterno.

Quare uocatur λόγος & seu Verbum?
 Quia est persona loquens, quæ semper locuta est
 ab initio Patribus.

Proba, quod λόγος & seu Verbum signi-
 ficet personam, quæ sit natura deus.

Ioannes ait de Verbo seu λόγος, quod fuerit in
 principio, hoc est, quod sit æternus. Iam si initio fuit
 uerbum ante conditionem omnium rerum, Ergo non
 est creatura, sed coæternus patri.

Deinde cum ait: Verbum erat apud Deum, hic de-
 sertè discernit personas, quod alia sit persona patris,
 alia uerbi.

Tertiò ait, & Deus erat Verbum, hic clarè testa-

tus

tur Verbum esse Deum. Nam particula λογος seu Verbum hic ponitur loco subiecti, sicut indicat Graecus articulus additus. Sed particula, Deus, est praedicati loco.

Postea idem Ioannes indicat de Verbo, In mundo erat, et mundus per ipsum factus est etc. Haec sunt uerba, quae necesse est de persona intelligi, in qua fuerit diuina natura.

Sic et reliqui loci, qui dicunt per filium omnia condita esse, testantur λογος seu Verbum esse personam, quae sit natura Deus. Constat enim mundum non esse conditum per humanam naturam.

Ad Coloss. 1. Omnia per ipsum et in ipso condita sunt, et ipse est ante omnia, et omnia consistunt per ipsum.

Item Coloss. 2. In ipso habitat plenitudo diuinitatis corporaliter.

Ad Hebr. 1. Per quem fecit et secula, qui est fulgor claritatis, et effigies substantiae eius, ferens omnia uerbo potentiae suae etc.

1. Ioan. 1. Quod erat ab initio, quod audiuius, quod uidimus, quod manus nostrae contractauerunt, Verbum uita, id annunciamus. ~~uestamur~~

aut factum

Ioan. 6. Quidem si uideritis filium hominis ascendentem ubi erat prius.

Ioan. 17. ^{propter} Glorifica me pater gloria, quam habui ^{in te} ante mundum apud te.

Ioan.

Ioan. 8. Antequam Abraam natus est ego sum.

Ioan. 5. Sicut Pater exuscitat mortuos & uiuificat, sic & filius quos uult uiuificat. Item quaecumque ille facit, haec & filius similiter facit.

Ioan. 10. Ego uitam aeternam do cis &c.

Ioan. 15. dicit se ^{caritatis} mittere spiritum sanctum: Cum uenerit Paracletus, quem ego mittam uobis à Patre. Et ⁱⁿ infra: Si non abiero, non ueniet Paracletus: Si autem abiero, mittam eum ad uos.

Ioan. 20. Thomas Christum aperte uocat Deum, Dominus meus & Deus meus.

Rom. 9. Qui est super omnia deus benedictus etc.

Quid est Spiritus sanctus?

Est persona diuina, coaeterna & coessentialis patri & filio, ab utroque procedens.

Dic testimonia, quae probant spiritum sanctum esse personam & ^{in diuinitate} natura Deum.

^{doctri} Suprà dixi clarè discerni personas, cum Christus inquit: Baptisantes in nomine patris & filij & spiritus sancti.

Sic Matt. 3. & Luc. 3. discernuntur personae. Patris uox loquitur de Christo: Hic est filius meus dilectus. Hic sunt ^{duae} distinctae personae, patris loquentis & testantis ^{Christum} suum esse filium. Tertio ^{seorsim} etiam spiritus sanctus describitur apparere ⁱⁿ peculiari specie

cic

cie columbae, quae est neq; pater, neq; filius.

Ioan. 14. Rogabo patrem, & aliū paraclētū dābit uobis. Item, Paraclerus spiritus sanctus, quem mittet pater in nomine meo, is docebit uos omnia.

Item, Non à semetipso loquetur, sed quae audiet loquetur.

Ioan. 15. Cum uenerit paraclētus, quem ego mittam uobis à patre, ille testimonium perhibebit de me.

Rom. 8. Vos non estis in carne, sed in spiritu, si quidem spiritus dei habitat in uobis. Si quis autem spiritum Christi non habet, is non est eius. *Christi*

Item, Si spiritus eius, qui suscitauit Iesum à mortuis, habitat in uobis & c. *debet is honorari uisus et pie*

Hi loci clarè discernunt spiritū sanctum à patre & filio, & testantur esse spiritum patris & filij.

Ibidem, Ipse spiritus testimonium reddit spiritui nostro & c.

1. Pet. 1. De qua salute exquisiuerunt & scrutati sunt Prophetae, scrutantes in quod uel quale tempus significaret in eis spiritus Christi prænunciāns eas, quae in Christo sunt passiones, & c.

Petrus Hic clarè testatur quod spiritus sanctus extiterit antequam filius dei induit carnem, & uocat eum spiritum Christi.

Item, *in eodem capite* ibidem, Quae nunc nunciata sunt uobis per eos qui euangelizarunt uobis *spiritu* spiritu sancto misso de caelo & c.

Acto

Acto. 2. ex Iocle, Effundam de spiritu meo super
 omnem carnem. Hic testatur spiritum sanctum, qui ef-
 funditur non esse personam patris, & tamen cum in-
 quit: De spiritu meo, ^{significat} illum spiritum habere
 naturam diuinam.

Vnde probas, quòd Spiritus sanctus
 pariter procedat à patre & filio.

Ioan. 14. dicitur: Paracletus quem mittet pater ^{opera ad intra sua,}
 in nomine meo. Deinde ait Christus: Paracletus quem ^{redere. est}
 ego mittam uobis à patre. Hic testatur paracletum ^{diuina}
 uenire seu mitti tam à filio quam à patre.

DE CREATIONE.

Quid est Creatio?

Est ^{factura} factura qua Deus creauit spiritus & omnes
 corporales naturas ex nihilo per uerbum, ad conser-
 uandum ^{ac sustentandum} eas. Gen. 1. In principio crea-
 uit Deus cœlum & terram, hoc est, uniuersas creatu-
 ras. In principio, hoc est, cum nihil adhuc esset creatu-
 rarum.

Quid est Creatura?

Est totum illud Dei ^{opificium} opificium, tam spirituum
 creatorum, quam aliarum rerum & naturarum cor-
 poralium, in hoc diuinitus ^{factarum} factarum, ut monstrant
 Deum esse, nec solum esse simpliciter Deum, sed eter-
 num, potentem, qui creet, gubernet & conseruet
 omnia

omnia. Quibus cognitis inde deus creator & conseruator glorificetur & gratiarum ^{Sapientia in gratia} actiones habeat.

Quis conseruat creata?

In articulo creationis semper intelligere debemus perpetuam gubernationem, sustentationem & conseruationem rerum, ita quod deus non discesserit a suo opificio, sicut faber discedit a domo facta, sed Deus perpetuo gubernat, sustentat & conseruat naturas rerum, quotannis fecundat terram, procreat fruges ex terra, perpetuo suppeditat animantibus uitam et motum. Acto. 17. In ipso uiuimus mouemur & sumus. Coloss. 1. Omnia in eo consistunt. Psal. 103. Omnia a te expectant, ut des illis escam in tempore. Psal. 35. Homines & iumenta saluabis domine.

Quomodo agnoscitur Deus in creaturis & naturis rerum?

Sic patet

Tota rerum uniuersitas est Sacramentum & testimonium quoddam, quod sit Deus, quod sit bonus, iustus, sapiens. Item, motus coelestes uices temporum conseruatio specierum, ^{in ipso & cor ad an} satis clamant, mundum & naturas rerum non existere casu, sed certo consilio condita esse, regi & conseruari. Deinde humanae mentes sunt imagines diuinitatis & specula, in quibus contemplari diuinitatem debemus. Indicat & politica societas generis humani praesentiam dei. Videmus quoque homicidas & tyrannos diuinitus ad poenam rapi.

Quomodo

Quomodo utendum est creaturis?

Magna pietas est, creaturis sic uti, ut per eas glorificemus deum, & monstremus in his bonitatem eius ac presentiam, & gratias ei agamus, quod qui non faciunt, sunt Epicurei, imò & Deo sine deo.

DE HUMANIS VIRIBVS, SIVE
de libero arbitrio.

Quid est liberum arbitrium?

Est uoluntas cum ratione consentiens. In homine enim sunt, ratio siue mens quæ iudicat, uoluntas quæ uel obtemperat uel repugnat iudicio, & imperat inferioribus uiribus, scilicet, affectibus sensuum.

Iam quæritur, quomodo uoluntas sit libera, quomodo possit obedire legi dei.

De hac questione iudicari non potest, nisi magnitudinem peccati, quod nobiscum nascitur, consideremus. Item, nisi sciamus legi dei non tantum requiri externa ciuilia facta, sed perpetuam & perfectam totius naturæ obedientiam. Nam si natura hominis non esset corrupta peccato, haberet certioreni & clariorem de deo notitiam, non dubitaret de uoluntate dei, haberet uerū timorē, ueram fiduciam, denique præstaret integram obedientiam legi, hoc est, in natura essent motus, omnes consentientes cum lege dei, sicut

G. in

prossim in pijs angelis. Nunc autem natura hominis oppressa morbo originis, plena est dubitationis, caliginis, errorum, neq; uerè timet Deum, nec uerè confidit, deniq; plena est uitiosorum adfectuum.

De hac infirmitate quaeritur.

Quantum potest præstare uoluntas humana?

I Respondeo: Cum in natura hominis sit quidam delectus rerum, quæ sunt subiecta rationi aut sensui & externorum operum ciuilium, potest uoluntas humana suis uiribus sine renouatione aliquo modo externa legis opera ^{præstare} facere. Hoc concedunt philosophi & sacrae literæ. Nam scriptura docet esse quandam iustitiam carnis, quædam opera legis, etiã in non renatis. Sed hæc libertas sæpe uincitur naturali imbecillitate, impeditur quoq; sæpe à diabolo. Nam cum natura sit plena malorum adfectuum, obtemperant homines sæpe prauis cupiditatibus, non recto iudicio, sicuti apud Poëtam ait Medea.

Video meliora, proboq; deteriora sequor.

II Euangelium docet in natura horribilem corruptionem esse, quæ repugnat legi dei, hoc est, facit, ne præstare integram obedientiam possimus. Hanc corruptionem autem non potest natura tollere, sicut nec mortem, imò tanta est naturæ cecitas, ut eam corruptionem perspicere non possimus, ideo quoque
non

non uidemus quanta sit humanarum uirium infirmitas, quam si uerè cerneremus, tum demum intelligeremus homines non posse legi dei satisfacere.

Cur igitur homines non possunt legi dei satisfacere?

Voluntas humana non potest sine spiritu sancto efficere spirituales adfectus, quos deus requirit, scilicet, uerum timorem dei, ueram fiduciam misericordiae, tolerantiam, afflictionem, dilectionem dei, & similes motus.

Da scripturas.

Rom 8. Qui spiritu dei ducuntur, hi sunt filij dei.

Item, Si quis spiritum Christi non habet, hic non est eius.

per naturalem
1. Cor. 2. Animalis homo non percipit ea, quae sunt spiritus dei.

Ioan. 3. Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto, non potest intrare in regnum dei.